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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá návrhem foyeru Divadla Bez zábradlí. V úvodní

části je řešena analýza dané problematiky s obecnými požadavky na foyer divadla

a rešerše divadelních scén. Analyzovaná divadla jsou stručně historicky podložena,

osobně zdokumentována a popsána. Následuje popis stávajícího stavu Divadla Bez

zábradlí s fotodokumentací a stavebními podklady. Samotný návrh řešení interiéru

foyeru Divadla Bez zábradlí se zabývá především stolem u vstupu, barem, umístěním

sedacího nábytku a doplňků. Stůl umístěný u vchodu je zaznamenán ve výkresové

dokumentaci. Důležitou součástí je průzkum názorů návštěvníků divadla na navrhované

řešení. Výsledný návrh je přiložen v příloze v podobě výkresů půdorysu s položkovým

plánem a následných vizualizací.
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Title: Solution design foyer od Theatre Bez zábradlí

Abstract:

The bachelor thesis deals with the foyer of the Theater Bez zábradlí. First part

solves analysis of the issue with the general requirements for the foyer

of the theater and research theater scenes. The theaters are supported by a brief

historical, personally documented and described.Next is a description of the current

state of Divadlo Bez zábradlí with photographs and construction documentation.

The solution proposal of interior foyer of the Theater is mainly engaged in desk

at the entrance, bar, seating and positioning the accessories. The table located

at the entrance is recorded in the documentation. The important part is a survey

of visitors opinion on the proposed theater solutions. The final proposal is attached

at the annex in the form of a drawing ground plan with an itemized plan and follow

visualization.
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1 ÚVOD

Divadlo pro všechny (tedy pro ty co mají peníze na lístek)…

Návštěva divadla stále patří mezi kulturní zážitek, divák má možnost prožít

večer v elegantním prostředí v doprovodu vybrané společnosti. Úkolem divadla

je diváky zaujmout prostřednictvím představení a dojem podtrhnout příjemným

prostředím. Je tedy důležité myslet na prostory divadla stejně jako na kvalitu

představení. Příchod do divadla začíná vstupem a je tedy prvním dojmem, kdy divák

očekává něco velkolepého, elegantního a vkusného.

Divadlo představuje magický svět, který se stává skutečnějším díky

bezprostřednímu kontaktu mezi hercem a divákem. Neviditelní zprostředkovatelé mezi

nimi jsou zaměstnanci divadla. Doprovází je neustálý pohyb, který divák vnímá jen

vzdáleně, neboť je zaujat interiérem divadla a nadcházejícím představením. Aby se

divák ve chvílích čekání nenudil, je vhodné umístit ve foyer poutavé předměty, ať už

jde o samotný nábytek nebo doplňky ve formě obrazů, plakátů či dalších předmětů

související s divadlem. Pro spokojenost diváků je tedy zapotřebí funkční, esteticky

vyřešený vstup do prostorů divadla a kvalitní představení.

Divadelní téma je mi blízké nejen díky častým návštěvám divadelních

představení, ale zásluhu má především má dlouholetá brigáda na pozici uvaděčky

v Divadle Bez zábradlí. Jako uvaděčka v divadle mám přehled o používaném či naopak

nepoužívaném vybavení divadla, o názorech diváků i ostatních zaměstnanců divadla.

Díky své pozici v divadle mám možnost vidět a slyšet reakce lidí na celkový dojem

z divadla a použít tyto informace ke své práci.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Zadáním práce je vytvořit návrh foyeru Divadla Bez zábradlí v Praze. Úvod

se zabývá stručným historickým přehledem, analýzou divadelních pojmů, nezbytným

vybavením divadelního prostoru a veřejným prostorem obecně. K vypracování této části

bylo využito odborné literatury.

Analýza interiérů vybraných pražských a brněnských divadel byla velmi

zajímavá především díky možnostem nahlédnout a vyfotografovat osobně prostory

divadel. Divadla jsou popsána dle požadavků, které jsou následně kladeny na interiér

Divadla Bez zábradlí.

V části o interiéru Divadla Bez zábradlí je představen současný stav divadla

a jsou zde uvedeny důvody úprav. Jedná se především o úpravy barevnosti interiéru

a umístění nových nábytkových prvků a doplňků. Každý prvek je popsán a navržen

alespoň ve dvou možných variantách. Divadlo nabízí kulturní prostředí nejen

při divadelních představeních, ale i během rautů pořádaných divadlem pro vybranou

společnost.

Cílem je navrhnout úpravy foyeru Divadla Bez zábradlí a následně díky

průzkumu názorů návštěvníků divadla určit, která z navrhovaných variant je

nejvhodnější. V příloze je uveden dotazník, který je v průzkumu zpracován a následný

návrh interiéru v podobě půdorysů s položkovým plánem a vizualizací. Cílem

průzkumu názorů návštěvníků Divadla Bez zábradlí je zhodnocení situace a následné

doporučení pro divadlo.

Primárním cílem je navrhnout provozně funkční interiér divadla, který bude

zároveň reprezentativní a elegantní na pohled.
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3 DIVADLO

3.1 Základní pojmy

Divadla jsou budovy určené pro pořádání divadelních představení. Budova

divadla má být důstojný symbol kultury, má vyhovovat požadavkům společenským,

provozním, estetickým, ideovým, bezpečnostním, ekonomickým a urbanistickým.

Divadla jsou umisťována ve vhodných prostorech, v zastavěném území (v centru města,

v dosahu městské dopravy, ve vazbě s polohou spolupracujících organizací a ve vazbě

na zdroje pracovních sil, klientů a podobně), tomuto umístění se říká urbanistická

poloha.

Divadlo je kulturní zařízení, prostor vzájemných vztahů jeviště a hlediště, herců

a diváků. Každý divadelní prostor je svými vazbami s veřejností jedinečný. Toto místo

bývá spojeno s určitou historií a tradicí, jež podporují jeho společenský význam.

Divadlo doprovází neustálý pohyb, mění se a vyvíjí umělecký soubor, personál, podoba

budovy a její interiér (vývěsky, reklamní plachty, malby, výstavy), střídají se diváci,

mění se podoba a využití divadelního prostoru.

Divadlo spadá do kategorie veřejných interiérů, které jsou určeny pro pobyt, styk

a komunikaci mezi osobami a k vykonávání činností, pro něž je prostor určen. Obvykle

jde ve veřejných interiérech především o umožnění kontaktu instituce – klient, jako

například obsluha – zákazník, lékař – pacient a v případě divadla kontakt herec – divák.

V interiérech veřejných není vyloučena možnost privátní části, jako například místnost

pro zaměstnance. Podle ČSN 91 00 00 je interiér zčásti, nebo zcela uzavřený vnitřní

prostor, upravený, zařízený nábytkem podle jeho účelu. Pojem divadlo zahrnuje

všechny veřejné prostory jako foyer, šatny, hlediště, kavárna, vestibul či prostor před

vchodem. To vše ovlivňuje zážitek a vnímání diváka.

(Kraslický, 1988; Hrbek, 2009; Hála, 2010)

Veřejné prostory slouží veřejnému využívání, které je poskytováno soukromým

subjektem na základě kontraktu s veřejnou mocí, nebo jsou tyto prostory umístěny

v soukromém objektu. Důležitá však není forma vlastnictví, ale charakter využití.
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 Mezi principy veřejně využívaného prostoru patří rovnost při rozdílení zdrojů,

což v případě divadla znamená, že každý divák má vidět a slyšet stejně dobře

představení. Dalším principem je přístupnost, tedy v prostorech divadla se musí dobře

cítit a pohybovat lidé všech věkových kategorií o různé fyzické zdatnosti. Dále platí,

že veřejný prostor může využívat člen jakékoliv sociální skupiny. U návštěvníka

divadla je však jako samozřejmost bráno, že bude čistě a elegantně oblečen. Estetická

kvalita může do jisté míry ovlivnit atraktivnost prostoru pro využívání veřejností

a může rozhodovat o tom, pro koho je zajímavý. Divák se před představením

i o přestávce rozhlíží a prochází se po prostorech divadla. Pokud nemá možnost dívat se

na esteticky přitažlivý prostor, bude jeho zážitek z představení znehodnocen.

(Sennett, 2012)

3.2 Třídění divadel

Tab. 1 Rozdělení podle počtu sedadel v hledišti (Kraslický, 1988)

Velikost Počet sedadel

A nad 1200

B 801–1200

C 401–800

D 250–400

E 101–250

F do 100

Tab. 2 Rozdělení podle velikosti hrací plochy (Kraslický, 1988)

Kategorie Hrací plocha (m2)

1 nad 100

2 60–100

3 do 60
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3.3 Vývoj divadla

Antické divadlo za tehdejší společnosti dosáhlo největšího rozkvětu a značně


[…]


foyeru Divadla Bez zábradlí, doložené v přílohách.

19%

81%

Odpadkové koše

možnost č. 1 možnost č. 2

19%

81%

Vitríny s informacemi o obsazení

možnost č. 1 (vitrína) možnost č. 2 (klaprám)
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7 DISKUZE

Divadlo začíná vstupem, kde si každý divák udělá jistou představu o celém

chodu divadla. Je tedy nutné dbát o prostory divadla, aby byl divák i před

a po představení v prostředí příjemném, elegantním, kulturně na úrovni a čistém. Pokud

jde divák do divadla, očekává kulturní zážitek nejen během představení, ale chce být

obklopen přepychem a elegancí i během přestávky.

Divadelní scény Prahy a Brna jsou rozmanité svým řešením foyerů, každý

je unikátní. Při analýze divadel a možnosti osobně fotografovat prostory bylo zjištěno,

že každé divadlo má určité způsoby, kterými chce zaujmout diváka.

Divadlo Bez zábradlí sídlí v budově paláce Adria, který již zvenku naznačuje

svou honosnost. Při vstupu do divadla je divák uveden před mramorové schodiště, které

dovede diváka ke skleněným posuvným dveřím. Zde probíhá před představením

kontrola vstupenek, kdy je potřeba počítač, proto je v části návrhu foyeru tento stůl

podrobněji popsán a následně jsou uvedeny varianty možného řešení. Tento stůl

je navržen především kvůli výšce stolu pro počítač, u kterého obsluha vždy stojí. Stůl

u vchodu do foyer je složen ze stolu pro počítač a stolu pro prodej propagačních

materiálů, především knih, CD a programů. Ve foyer upoutá pozornost diváka výstava

obrazů, která se přibližně každý měsíc mění. Ve foyeru jasně dominuje barový stůl,

který však svým provizorním řešením také nevyhovuje a stejně jako stůl u vchodu je

tato tématika detailněji probrána ve vlastním návrhu foyeru. V celém interiéru jsou

použity konferenční židle, které svým vzhledem nevyhovují a jsou tak v návrhu také

nahrazeny jinými možnostmi. Dále jsou zde umístěné barové stolky, které však svým

počtem nestačí a i díky dotazníku bylo zjištěno, že diváci by uvítali větší počet těchto

stolků. Doplňkové vybavení je zcela nutné vyřešit, chybí zde vitrína pro vyvěšení

hereckého obsazení a především odpadkové koše. Barevnosti interiéru divákům podle

dotazníkového šetření nevadí, ale změnu by uvítali a jako zvolenou variantu vybrali

barevnost v odstínech světle hnědé.

Návrhy řešení foyeru Divadla Bez zábradlí byly zvizualizovány a předloženy

divákům ve formě dotazníku, který je k nahlédnutí v příloze. Výsledkem dotazníkového

šetření je vybrané vybavení, které je následně použito ve vizualizacích divadla

v příloze. Cílem bylo zachovat divadlo na první pohled elegantní a čisté. Díky použitým

materiálům a vybavení je tento cíl splněn. Divadlo je funkční a esteticky sjednocené.
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8 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjištění požadavků divadla na vstupní prostory,

shrnutí dostupných informací a analýza vybraných divadel. Při práci na tomto zadání

bylo zjištěno, že žádná z dostupných literatur se nezabývá divadelním světem z hlediska

vybavení interiéru, jeho funkčnosti a designu. Při analýze vstupů do divadel vznikl

zajímavý náhled do divadel dvou měst o různých kapacitách a zaměření.

Díky možnosti osobně vyfotografovat vstupy do divadel a mé praxi na pozici

uvaděčky v Divadle Bez zábradlí jsem měla možnost porovnat vybavení divadel

a využít jej tak jako inspiraci k vybavení foyeru Divadla Bez zábradlí.

Prostory foyeru byly upraveny novými návrhy na stůl u vchodu, skládající

se ze stolu pro počítač a stolu pro prodej propagačních materiálů. Mezi další návrhy

vybavení patří mobilní barové pulty, židle, barové stoly, odpadkové koše a vitríny

s hereckým obsazením. Změnila se také celková barevnost interiéru. Cílem bylo

navrhnout provozně funkční vybavení interiéru, které zároveň splňuje svou

reprezentativní funkci divadla v elegantní podobě.

Divákům Divadla Bez zábradlí byl nabídnut k vyplnění dotazník, z jehož

výsledků byly vybrány vhodné možnosti návrhů řešení interiéru. Vybrané vybavení je

zobrazeno ve vizualizacích, uvedených v přílohách. Takto zpracovaný návrh foyeru

bude doporučen divadlu.

„Dobré divadlo začíná dobrým vrátným.“

Jan Werich

56

9 SUMMARY

The main goal of this bachelor was to determine of the requirements

for the theater entrance,summarizes the available information and analysis of selected

theaters. It was found that none of the available literatures does not deal with

the theatrical world in terms of interior, its functionality and design. In the analysis

of the theater was found an interesting insight into the theaters of two cities of different

capacities and focus.

Due to the possibility personally photograph entrances to the theater and my

experience at the position usherette at the Theatre Bez zábradlí, I had the opportunity

to compare the equipment theater use it as inspiration for the foyer

of the Theater Bez zábradlí equipment. Foyer spaces has been modified with new

proposals on the table at the entrance, consisting of a table for PC and desk for the sale

of promotional materials. Other designs of equipment include a mobile bar counters,

chairs, bar tables, bins and showcases of an actors. It has been also changed the overall

color scheme of the interior. The goal was to operationally functional interior, which

also fulfills its representative function of theater in an elegant form.

A theater viewers were tasked to fill in the questionnaire, from the results has

been selected appropriate options of an interior design solutions. The selected

equipment is shown in visualization in the annex. The proposal will be recommended

to the theater foyer.

„Good theater starts with a good doorman.“

Jan Werich
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