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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Připomínky:

Při popisu hlediště (který vychází z citované literatury) by mohla být zmínka o platné ČSN 73 5245
Kulturní objekty s hledištěm. Podmínky viditelnosti. Možná by měla být vysvětlena i kategorizace divadel
A,B...F, zda se jedná o požární nebo jinou klasifikaci.

Otázky:

Jaké požadavky jsou kladeny na společenské sezení ve foyeru (v halách obecně). V čem má být odlišné než
bytový nábytek a nábytek pro edukační účel?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: B
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